**FILOSOFICKÁ FAKULTA UK**
**Ústav Dálného východu**

**PRINCIP ODVETY VE STAROVĚKÉ
ČÍNĚ**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Jakub Maršálek, Ph.D.

Autor diplomové práce: Karolína Jakubše

Praha 2008

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce J. Maršálkovi, Ph.D. a také svému manželovi Jiřímu především za trpělivost.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a uvedla jsem veškerou použitou literaturu.

Karolína Jakubše

## Obsah

1. Úvod – vymezení tématu práce 10
1.1. Vymezení pojmu odvěta 10
1.1.1. Odvěta jako násilný čin 10
1.1.2. Termíny pro odvetu 10
1.1.3. Různé podoby odvěty v čínských pramenech 12
1.1.3.1. Prolínání soukromé a „státní“ odvěty 13
1.1.3.2. Odvěta, vendeta, válka 15
1.2. Vymezení období a pramenů 17
1.2.1. Základní údaje o pramenech 18
1.2.1.1. <i>Zuozhuan</i> 左傳 18
1.2.1.2. <i>Shiji</i> 史記 19
1.2.2. Základní tituly z použité literatury 20

1.3. Cíle práce 21
1.3.1. Obraz odvety předkládaný sekundární literaturou 21
1.3.2. Základní otázky, na něž se práce bude snažit odpovědět 23
2. Formy odvety a jejich změny 24
2.1. Odveta v kronikách – proměny odvety na pozadí války 24
2.1.1. Odvetné války doby Chunqiu 24
2.1.1.1. Aristokracie doby Chunqiu 24
2.1.1.1.1. Struktura elity 24
2.1.1.1.2. Válečnický charakter elity a monopol na ritualizované násilí 25
2.1.1.2. Charakter válek doby Chunqiu 29
2.1.1.2.1. Válka a rituál 32
2.1.1.2.2. Rytířství v rámci války 33
2.1.1.2.3. Vývoj války v průběhu období Chunqiu 34

2.1.2. Soukromá msta v rámci války 35
2.1.2.1. Příčiny vysoké míry prolínání státního a soukromého v době Chunqiu 35
2.1.2.2. Válka jako nástroj soukromé msty – případ Wu Zixua 36
2.1.2.2.1. Wu Zixuův životní příběh 36
2.1.2.2.1. Wu Zixuova msta a její hodnocení 41
2.1.2.3. Vládce jako soukromá osoba – příběh Fuchaie a Goujiana 42
2.1.2.4. Soukromá msta na pozadí války 45
2.1.3. Občanské mezirodové války 46
2.1.3.1. Společenská situace vedoucí k mezirodovým válkám 46
2.1.3.2. Příčiny mezirodových válek 47
2.1.3.2.1. Neexistence absolutní autority 48
2.1.3.2.2. Prosazování individuálních zájmů skrze války 48
2.1.3.2.3. Posedlost osobní a rodovou ctí 49
2.1.3.3. Důsledky občanských válek – vyvraždění rodové aristokracie 50

2.2. Odveta v rituálních textech a její paralely v kronikách 51
3. Motivy msty a jejich proměny 62
3.1. Újma na těle 62
3.2. Újma na cti 68
4. Vykonavatelé msty 72
4.1. <i>Binke (ke)</i> a <i>youxia (xia)</i> 72
4.1.1. Původ <i>youxia</i> 73
4.2.2. Etické ideály <i>youxia</i> 74
5. Morální postoje k odvetě v rámci kronik <i>Zuozhuan</i> a <i>Shiji</i> 78
6. Státní moc a odveta 82
7. Srovnání s jinými kulturami 84
8. Závěr 87
8.1. Hlavní změny vzorců odvety v období Chunqiu a Zhanguo 87

8.1.1. Oddělení soukromého a rodinného od státního 87
8.1.2. Snaha o ukotvení principů odvěty 90
8.2. Odvěta jako instituce 90
Bibliografie 92

## Úvodní poznámka: forma uvádění odkazů na prameny a literaturu; transkripce

Z důvodu, že v případě pramenů je pro čtenáře více směrodatný název kapitoly než číslo stránky v konkrétním vydání, jsem zvolila poněkud odlišný způsob odkazů na prameny a sekundární literaturu. Odkazy jsou uváděny následujícím způsobem:

V případě *Zuozhuanu* je citováno z Legge, James: *Chinese Classics: Vol. V., The Ch'un Ts'ew, with The Tso Chuen* I-II, Hongkong: Lane, Crawford & Co., 1872. Odkazy jsou uváděny v podobě: *Zuozhuan* I-II, „jméno panovníka a rok vlády“: číslo stránky.

V případě *Shiji* je citováno ze Sima Qian: *Shiji huizhu kaozheng*, I-X, Beijing: Wenxue guji kanxingshe, 1955. Odkazy jsou uváděny v podobě: *Shiji* I-X, „název kapitoly“ (číslo kapitoly): číslo stránky.

Odkazy na sekundární literaturu jsou uváděny v podobě: příjmení autora či prvního z autorů (rok vydání): číslo stránky.

K přepisu čínských znaků používám transkripci *pinyin* s výjimkou některých autorů sekundární literatury, na něž je v práci odkazováno.

Není-li uvedeno jinak, jsem autorem veškerých překladů.

# 1. Úvod – vymezení tématu práce

## 1.1. Vymezení pojmu odvěta

### 1.1.1. Odvěta jako násilný čin

Msta, tedy čin, jímž někomu škodíme v reakci na předchozí příkoří, je pojem velmi široký – lze sem zahrnout řadu skutků od násilných až po různé pomluvy, intriky atp. Prameny vážící se ke starověké Číně podobnými skutky doslova přetékaají a je velmi snadné se v nich při rozhodování, kdy se ještě jedná o pomstu a kdy už nikoliv, beznadějně utopit. Proto bylo třeba si pro účely této práce dané téma nějakým způsobem zúžit a já jsem se, z důvodu nejsnazší vymežitelnosti, rozhodla zabývat mstou násilnou.

Odvětu tedy definuji především jako dokonaný či zamýšlený **násilný čin** (přesněji řečeno akt fyzického násilí) reagující na nějakou předchozí újmu, přičemž čin, který odvětu vyprovokoval, již násilnou povahu mít nemusí.

Nejčastějším termínem pro odvětu je v mnou používaných pramenech výraz *bao* (podrobněji viz 1.1.2.). V pramenech se nicméně vyskytuje řada činů, jejichž motivem je zjevně msta, ačkoliv to nikde není explicitně vyřčeno. I takovými případy se budu ve své práci zabývat.

### 1.1.2. Termíny pro odvětu

Termínem nejvíce spjatým s odvetou je patrně výraz *bao* 報, který bývá někdy spojen s výrazem *chou* 仇 (讎, 讐) – „nepřítel“, v *Shiji* často způsobem 報...之仇 –

odplatit něčímu nepříteli; či s výrazem *yuan* 怨 – „nenávidět“, „zášť“, „nepřítel“. Význam odvety však mohou mít i jiné výrazy: *fu* 復, jehož běžnějším významem je „obnovit“, „opakovaně“, „vrátit se“; nebo *fan* 反 – „obrátit“, „být v opozici“; případně též *di* 敵 – „nepřítel“, „být odpovídající“, „reciprocita“. Tyto výrazy mohou být rovněž doprovázeny slovy *chou* či *yuan*, např. ve spojení 反其讐.<sup>1</sup>

Výraz *bao* však neznamená pouhou násilnou odplatu, jeho významové pole je mnohem širší. Yang Lien-sheng spatřuje ve výrazu *bao* vyjádření obecného principu reciprocity, přičemž jeho významové těžiště vnímá v okruhu slov „reagovat“, „oplácet“, „odezva“. Dále může *bao* znamenat „pomstít se“, „odplatit“, „kompenzovat“, „podat zprávu“, „ohlásit“.<sup>2</sup> V *Zuozhuanu* se *bao* vyskytuje ve třech základních významech: odvěta, nejčastěji odvetný úder proti konkurenčnímu státu; odplata za prokázané dobrodiní; oplacení zdvořilostní návštěvy. V *Shiji* najdeme *bao* též ve významu „reportovat“, „podat hlášení“.

Principu reciprocity přikládá Yang v rámci čínské kultury velký význam: „Číňané věří, že reciprocita činů ... by měla být tak spolehlivá jako vztah příčiny a následku. Proto když Číňan jedná, běžně očekává odezvu“.<sup>3</sup> Reciprocita samozřejmě v nějaké míře funguje v každé společnosti, málokde má však její vědomé promyšlení tak dlouhou tradici, již dokládá například následující pasáž z *Liji*:


[…]


Příběhů, jako je tento, najdeme nicméně rozhodně více ve starším období Chunqiu než v období Zhanguo a o oslabení osobních a rodinných vztahů v politice nelze příliš pochybovat.<sup>245</sup>

Zatímco v období Chunqiu byly vztahy mezi nobilitou ve velké míře osobní, v pozdějším období došlo k jejich výrazné formalizaci a institucionalizaci. Liu Yongping v této souvislosti odkazuje na Feng Youlana,<sup>246</sup> podle jehož názoru se raný feudální systém vyznačoval omezenou sférou organizace státu a společnosti, proto byly vztahy mezi pánem a poddaným, stejně jako mezi pánem domu a otrokem, osobní. Naproti tomu ve větším státě vzrůstala komplexnost organizace, tudíž již vztahy osobní být nemohly.<sup>247</sup>

Odosobňování vztahů se odrazilo ve způsobu pojmání a vedení válek, stejně jako ve společenském postavení vládce.

V době Chunqiu byla válka mnohem více individuální záležitostí, což je patrné z frekvence osobních odvet v jejím rámci, ale též z toho, že zde hrály mnohem důležitější roli individuální dovednosti. Ve starším období byla válka, stejně jako

---

<sup>244</sup> *Shiji* VIII, „Cike liezhuan“ (kap. 86): 3912.

<sup>245</sup> Hsu (1965): 34; Cheng (1997): 89.

<sup>246</sup> Feng Youlan, v transkripci Wade-Giles Feng Yu-lan, jedná se o tutéž osobu, na niž odkazuje James Liu – viz poznámka č. 197.

<sup>247</sup> Liu (1998): 173-174.

odveta v mnohem větší míře prostředkem hájení vlastní cti a vlastních zájmů, sloužila mimo jiné k prokazování individuálních schopností.

Naproti tomu ve válkách pozdějšího období bylo řádově méně prostoru pro individuální dovednosti i pro jakékoliv soukromé ambice, válka se stala nástrojem státu. I odveta sloužila ve větší míře hájení zájmů vyšší jednotky, byť odveta jako prostředek hájení vlastní cti patrně hned tak nevymizela.

Co se týče postavení vládce ve společnosti, došlo k minimálně stejně výrazným změnám jako v případě války. Ve starším období byl vládce vnímán nejen jako představitel státu, ale zároveň jako soukromá osoba. Jeho činy v rámci státní politiky byly tedy do značné míry činy soukromé osoby. To vidíme na případu Wu Zixua, jehož odveta vládci nebyla vnímána jako msta státu, nýbrž jako msta soukromé osobě. V době postupující centralizace naproti tomu došlo ke značnému ztotožnění osoby vládce se státem. Činy vládce byly především činy státu a v mnohem menší míře činy soukromé osoby.

Kromě toho je zde již mnohokrát diskutovaná malá společenská vzdálenost mezi panovníkem a ostatními příslušníky elity, která umožňovala mstít se vládci stejným způsobem jako jinému příslušníku nobility, aniž by za to byl dotyčný automaticky odsouzen. Později by však pomsta vládci, ale i jeho zástupcům např. za nespravedlivou popravu příbuzného, byla vnímána přinejmenším jako krajně problematická. Jakkoli pozdější generace Wu Zixua obdivovaly, ve své době by podobný čin považovaly za nepřijatelný.

Se změnou postavení vládce souvisí rovněž to, že se moc trestat, tedy moc odplatit za újmu začala postupně přesouvat ze soukromé osoby na panovníka jako zástupce státu, což jsme nejlépe viděli na paralelních příbězích Sun Bin – Fan Sui a Xi Ke – mrzák. Toto byl však pouze trend, který v mnou zkoumaném období zdaleka nebyl završen.

### 8.1.2. Snaha o ukotvení principů odvěty

Za další významnou novinku nové doby považují snahu závazně ukotvit různé společenské principy včetně odvěty.

Na rozdíl od Lewise si nemyslím, že by principy formulované v rituálních textech konce doby Zhanguo a počátku Han byly zcela nové. Za nové ale považují jejich formální ukotvení. Nová doba měla nové potřeby – výše zmíněná rostoucí komplexnost státní organizace si vyžádala vytvoření psaných zákonů platných pro všechny (nakonec i Lewis zmiňuje rostoucí prestiž psaného textu jako nástroje kontroly,<sup>248</sup> byť to výslovně nevztahuje na formulování pravidel odvěty v rituálních textech). Množství principů, jež byly takto nově závazně ukotveny, nicméně již delší dobu existovalo a fungovalo.

Takto byly vytvořeny i platné definice odvěty usilující spoutat ji pevnými pravidly. Tendence přesně vymezit a stanovit pravidla se (nejen) v souvislosti s odvetou v budoucnosti prohlubovala.

## 8.2. Odveta jako instituce

Na závěr se zastavím u otázky nadhozené v zadání a to, zda odveta ve starověké Číně fungovala jako instituce.

V případě ritualizovaných odvetných válek doby Chunqiu nelze o charakteru instituce pochybovat. U soukromé odvěty nám prameny neposkytují dostatek podkladů pro jednoznačnou odpověď.

Z rituálních textů plyne, že odveta mohla do určité míry suplovat právní systém. Z formulace, že odveta je legitimní tehdy, když právní systém neexistuje či nefunguje, vyplývá, že autoři těchto textů akceptovali myšlenku odvěty jako náhrady právního systému. Odveta byla vnímána jako svého druhu trest, jejím účelem tedy bylo, alespoň

---

<sup>248</sup> Lewis (1990): 69.

v případě oprávněné msty, sloužit k znovunastolení řádu.<sup>249</sup> Na druhou stranu, jak jsme ale viděli, byla soukromá odvěta pro systém zároveň destruktivní.

---

<sup>249</sup> Dalby (1981): 274.
