Posudek vedoucího na diplomovou práci Karolíny Jakubše „Princip odvety ve starověké Číně“

Diplomantka se ve své práci věnuje velmi zajímavému problému, který je důležitý hlavně v souvislosti s proměnami politického a společenského uspořádání od doby Chunqiu (770-453 př. n. l.) do doby Válčících států (453-221 př. n. l.) – otázky významu a koncepce odvety v daném období. V úvodní části práce se zabývá jednak obecným vymezením pojmu odvety, jednak termíny, které jsou pro něj relevantní v případě starověké Číny. Vzhledem k rozsáhlosti tématu přitom zužuje definici odvety, již se bude zabývat, na dokonany či zamýšlený násilný čin reagující na nějakou předchozí újmu, přičemž čin, který odvetu vyprovokoval, již násilnou povahu mít nemusel.

V dalších kapitolách pak věnuje pozornost různým aspektům odvety ve starověké Číně, přičemž hlavními prameny, kterých používá, jsou kronika *Zuozhuan*, pocházející asi ze 4. stol. př. n. l., a Sima Qianovy *Zápisky historika (Shiji)* z přelomu 2. a 1. stol. př. n. l. Spíše doplňkově se opírá i o další starověké texty převážně normativního charakteru, jako jsou *Liji*, *Zhouli* a *Gongyangzhuan*. Srovnání obou hlavních pramenů – případně i rozdíly v hodnocení či líčení historek v nich zaznamenaných – přitom slouží i jako jedno z metodických východisek práce, která si mimo jiné klade za cíl postihu základních proměn v přístupu k odvetě, k nimž došlo mezi obdobími, které zachycuje *Zuozhuan* a dobou vzniku *Shiji*. Tento posun se diplomantka snaží zachytit na pozadí společenského a politického vývoje v daném období, především v souvislosti s rozpadem staré aristokratické společnosti organizované na rodových principech, který vedl k vytvoření centralizovaných útvarů doby Válčících států.

Značná část práce je věnována spojení odvety s válkou, přičemž zde autorka do značné míry vychází z názorů M. E. Lewise o posedlosti rodovou ctí a odvetou jako jednom z základních příčin válek v době Chunqiu, což nakonec vedlo k likvidaci staré aristokracie. Je třeba ocenit, že na Lewisově knize ovšem není diplomantka závislá a je schopna na základě pramenů některé zjednodušující představy korigovat: zde mám na mysli například názor o přežívání některých principů doby Chunqiu i do mladších období.

Další pasáže se věnují dílčím tématům, jako jsou motivy msty, vykonavatelé msty, morální postoje k odvetě, státní moc a odvěta a konečně srovnání s jinými kulturami. Zde se podle mého názoru někdy – zvláště v závěrečných pasážích – nelze ubránit dojmu, že autorce

poněkud docházel dech, což platí třeba o srovnání s jinými kulturami, jejichž výběr působí poměrně nahodile. Přitom je ovšem třeba říci, že i z tohoto srovnání je nakonec autorka schopna pro své téma vytěžit maximum a její závěry o specifikách Číny vyznívají velmi přesvědčivě: zde mám na mysli především názor o tom, že absence materiální kompenzace (přítomné v jiných kulturách) v Číně vedla ke zdůraznění principu odvety.

Závěr pak přehledným a relevantním způsobem shrnuje předchozí zjištění o proměnách významu odvety a přístupu k ní od doby Chunqiu do doby Válčících států, přičemž hlavní změny vidí autorka v oddělení soukromého a státního sektoru a ve snaze o závazné ukotvení principu odvety.

Celkově se domnívám, že autorce se podařilo velmi přehledným způsobem pojednat o složitém tématu, přičemž její závěry – jak již bylo uvedeno, někdy se odchyloující od názorů velkých autorit - se plně opírají o prameny. K přehlednosti a čtivosti práce přitom přispívá jak logické členění práce, tak velmi kultivovaný jazyk. Za velký klad je třeba považovat hojné využití překladů rozsáhlých pasáží z někdy náročných (*Zuozhuan*) starověkých textů. Ty jsou podle mého názoru z překladatelského i jazykového hlediska velice kvalitní, a navíc vybavené podrobným historickým komentářem.

Práci pí. Jakubše tedy považuji za zcela vyhovující požadavkům kladeným na práci magisterskou a navrhuji její hodnocení nejvyšší známkou klasifikační stupnice.

V Praze 17. 9. 2008

Jakub Maršálek